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Introduction 
 
This report is to inform the Alcohol Regulatory Licensing Authority (ARLA) of the activity and 
results for the 2020-2021 year. 
 
There is only one District Licensing Committee (DLC) operating in the Central Otago area. 
 
The DLC and the Alcohol Licensing Inspector meets once a week to review licence 
applications. 
 
 
DLC Structure and Personnel 
 
The DLC is made up of the following current members: 
 
Name Role 
Robert McNeil Chairperson 
Neil Gillespie Committee member/Deputy Mayor CODC 
Dr Mike McAvoy Committee member 
Gordy (Brett) Pay Committee member 
Ian Cooney Committee member/Councillor CODC 
Mel Kuiti Committee member 

 
 
 
 
 



  

 

Hearings 
 
There was one hearing over the 2020-2021 year.  This was for the issuing of a Manager’s 
Certificate.  As a result, it was determined to issue the Manager’s Certificate for a reduced 
term, 18 months from 3 years. 
 
The decision can be found on the following link to the Central Otago District Council 
webpage: 
District Licensing Committee decisions - Central Otago District Council (codc.govt.nz) 
 
Local Area Policy 
 
There are no Local Area Policies for the Central Otago District. 
 
 
Statistical Information 
 
Statistical information about the operation of the DLC for the year 2020-2021 is in the 
prescribed form and follows overleaf. 
 
• Annual return  
• Current listing of licenced premises. 
 
One manager’s application was opposed by the Police who later withdrew their opposition, 
the DLC subsequently granted a manager’s certificate for a reduced term of 1 year. 
 
 
Training 
 
During the 2020-2021 year DLC members and council licensing staff undertook refresher 
training in the administration of the Sale and Supply of Alcohol Act 2012. 
 
 
  

https://www.codc.govt.nz/services/licensing/alcohol-licensing/dlc-decisions


  

 

     

Alcohol Regulatory and Licensing Authority      
Annual statistics return for 2020/2021        
       
From: Central Otago District Licensing Committee     
       
To: The Secretary      
 Alcohol Regulatory and Licensing Authority     
 Tribunals Unit      
 Private Bag 32001      
 Featherston Street      
 Wellington 6146      
       
Annual Return for:    01/07/2020 to 30/06/2021      
       
       
Total 
financial 
year Application Type Very Low Low Medium High Very High 
 On-licence new 2 5 6 0 0 

 On-licence variation 0 0 0 0 0 

 On-licence renewal 3 4 17 0 0 
 Off-licence new 5 2 5 0 0 
 Off-licence variation 1 0 1 0 0 

 Off-licence renewal 17 3 12 0 0 

 Club licence new 1 0 0 0 0 
 Club licence variation 0 0 0 0 0 
 Club licence renewal 4 0 1 0 0 
             

 Total Number 33 14 42 0 0 

 Total fees paid to ARLA (GST incl) $569.25  $483.00  $2,173.50   $     -     $        -    
             
       
             
 Licence Type Very Low Low Medium High Very High 
 On-licence 8 22 42 0 0 

 Off-licence 59 10 32 3 0 

 Club licence 13 0 2 0 0 
             
 Total Number 80 32 76 3 0 

 Total fees paid to ARLA (GST incl)  $1,380.00   $1,104.00  
 
$3,933.00   $258.75   $        -    

             

 

 
 
 
 
       



  

 

 

          
 Managers' Certificate Apps Rec'd Number Received    
 Managers' Certificate new 85      
 Managers' Certificate renewal 130      
          
 Total Number 215      
 Total fees paid to ARLA (GST incl)  $6,181.25       
          
       
           

 
Special Licence Applications 
Rec'd Class 1 Class 2 Class 3   

 Special Licence 18 35 69   
           
       
          

 
Temporary Authority Applications 
Rec'd Number Received    

 Temporary Authority 17      
          
       
          

 
Permanent Club Charter Payments 
Rec'd Number Received    

   0      
       
 Withdrawn fees  $258.75      

 TOTAL PAID TO ARLA 
 
$15,824.00      

       
       

 

What was actually paid to ARLA from 
pink pages  

 
$15,771.25     

       
 We owe ARLA   $52.75     



  

 

Questions: 
1. Please provide the name of your District Licensing Committee.  

Central Otago District Council 
 
2. Please provide the name, email, and contact phone number of your Committee’s 

Secretary.  
Louise van der Voort, louise.vandervoort@codc.govt.nz, 027 221 8387 
Lee Webster, lee.webster@codc.govt.nz, 021 608 114 

 
3. Please name each of your licensing inspectors and provide their email and contact 

phone number.  
Paula Cathie, paula.cathie@codc.govt.nz, 021 364 371 
Linda Ferrier, linda.ferrier@codc.govt.nz, 021 783 860 
Wayne Boss, wayne.boss@codc.govt.nz,  021 246 1953 

 
4. The following questions relate to the number of licences and managers’ certificates your 

Committee issued and refused in the 2020-2021 financial year.  
 
Note: the 2020-2021 financial year runs from 1 July 2020 to 30 June 2021. 
 
Licences 2020-2021 
In the 2020-2021 year, how many ‘on licences’ did your Committee issue?  
11 
 
In the 2020-2021 year, how many applications for ‘on licences’ did your Committee refuse?  
None 
 
In the 2020-2021 year, how many ‘off licences’ did your Committee issue?  
13 
 
In the 2020-2021 year, how many applications for ‘off licences’ did your Committee refuse?  
None  
 
In the 2020-2021 year, how many club licences did your Committee issue?  
1 
 
In the 2020-2021 year, how many applications for club licences did your Committee refuse?  
None 
 
Managers’ certificates 2020-2021 
In the 2020-2021 year, how many managers’ certificates did your Committee issue?  
71 – New 
143 - Renewals 
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In the 2020-2021 year, how many applications for managers’ certificates did your Committee 
refuse? 
None 
 
In the 2020-2021 year, how many applications for managers’ certificates were withdrawn? 
1 
 
Licence renewals 2020-2021  
In the 2020-2021 year, how many licence renewals did your Committee issue?  
24 On Licence renewals 
32 Off Licence renewals 
4 Club Licence renewals 
 
In the 2020-2021 year, how many licence renewals did your Committee refuse?  
None 
 
As at 30 June 2021 what is the total number of licences (new and existing in your 
licensing district? 
On-licences   Off-licences   Club licences   
 
 
 
 
5. Please comment on any changes or trends in the Committee’s workload in 2020-2021.  
There was no significant change in the DLC workload.  All Temporary Authority applications 
were convened electronically. 
There was one DLC hearing convened in respect of an opposed Manager’s Certificate 
renewal application. 
One opposed new Manager’s certificate, application was withdrawn by the applicant. 
One new bottle-store application which received opposition, public objections and was 
withdrawn by the applicant. 
 
6. Please comment on any new initiatives the Committee has developed/adopted in 2020-

2021. 
None 

 
7. Has your Committee developed a Local Alcohol Policy? 
No  
 
7A. If the answer is yes, what stage is your Local Alcohol Policy at? 
 
 
8. If the answer to 7 is Yes, what effect do you consider your Local Alcohol Policy is 

having? 
N/A 

78 114 28 



  

 

9. If the answer to 7A is ‘in force’, is your Local Alcohol Policy due for review? 
N/A 

 
10. If the answer to 9 is Yes, has such a review been undertaken; and, if so with what result? 

N/A 
 
11. Please comment on the manner in which Covid-19 has impacted on DLC operations. 

It resulted in longer agency reporting timeframes, which has since resolved itself. 
 
12. Please comment on the ways in which you believe the Sale and Supply of Alcohol Act 

2012 is, or is not, achieving its object. Note: the object of the Sale and Supply of Alcohol 
Act 2012 is that:  
a) the sale, supply, and consumption of alcohol should be undertaken safely and 

responsibly; and 
b) the harm caused by the excessive or inappropriate consumption of alcohol should be 

minimised.  
 
Nothing has been brought to the attention of the DLC, to indicate that there is anything in 
items 12a and b that are not being achieved or that responsibilities have been reduced by 
licensees. 
 
 
13. To what extent, if any, do you consider that achievement of the object of the Act may 

have been affected by the Covid-19 pandemic? 
   

No evidence that COVID has impacted on the object of the Act. 
 
 
14. What changes or trends in licensing have you seen since the Act came into force? 
 
There has been a slight increase in vineyards applying for on and off licences due to the 
popularity of wine tours and introduction of tasting facilities. 
 
 
15. What changes to practices and procedures under the Act would you find beneficial? 
 
A requirement for all licence holders and their staff to undergo regular training in licence and 
host responsibilities and to be able to demonstrate that training has occurred at the time of 
relicensing. 
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